Ragıb el-Isfehanî, 1412: 738; Sağman, 1958: 42; Temel, 1997: 89). Lahn sözcüğü ‘dilde hata’ anlamında kullanılmadan önce,

lügatte yukarıda zikredilen anlamları çağrıştıracak şekilde kullanılıyordu (Ergüven, 2007: 158). Ahmed b. Faris (ö. 395/1004)

bunu şu sözleriyle teyit etmektedir: “Lahn, Arap dilinde, sözün doğru kullanımdan saptırılmasıdır. Lahnın bu anlamda kullanımı

sonradan ortaya çıkmıştır. Çünkü dilsel safiyeti bozulmamış Araplarda dili hatalı kullanma gibi bir durum söz konusu değildi.

(İbn Fâris, 1979: 158).

İslam’dan önceki

dönemlerde de lahnın var olduğu ileri sürülse de (Küçükkalay, 1969: 137), bunun Hz. Peygamber döneminden itibaren özellikle

mevali ve Arap olmayanların konuşmalarında ortaya çıktığı kabul edilmektedir (et-Tantâvî, ts.: 16). Bu konuda İbn Fâris (ö.

395/1004), lahn kelimesinin, “hata yapmak” manasındaki kullanımının sonradan ortaya çıktığını ifade eder. Çünkü bu kelime

saf Arapça konuşan Araplar tarafından bilinen bir kelime değildir (İbn Fâris, 1979: 5/239). İslam’ın doğuşundan sonra fetihlerle

beraber birçok topluluk İslam’a girmiştir.

huzurunda, dilsel açıdan hatalı kullanımlarda bulunan bir adamın دوُا اخََاكُمْ فاَِّنَّهُ قَدْ ضَلَّ ارَْشِّ

“Kardeşinizi uyarın, çünkü o hata yaptı” (İbn Cinn’i, ts.: 8) diyerek uyarılmasını istemiştir.

Dildeki bu hatalı kullanımlar nadiren de olsa resmi yazışmalarda da görülmüştür. Hz. Ömer’in valilerinden Ebû Mûsâ el-

Eşârî’nin (ö. 41/662) kâtibi, Hz. Ömer’e bir mektub yazar ve mektuba نْ أبَوُ مُسَى diyerek başlar. Mektubu okuyan Hz. Ömer Ebû مِّ

Mûsâ el-Eşârî’ye cevaben, kâtibine bir kırbaç vurmasını ve maaşını da bir yıl geciktirmesini emreder (Dayf, ts.: 12).

Dilde yapılan bu hatalar sadece günlük konuşmalar ve yazışmalarla sınırlı kalmadı. Bununla beraber Kur’ân tilâvetinde de

hatalı okuyuşlar zuhur etmeye başladı. Üstelik bu hataları yapanlar sadece halktan kişiler değildi. Haccâc b. Yûsuf gibi (v.

96/714) belağat, fesahat ve hitabetiyle meşhur kişilerin de Kur’ân âyetlerini yanlış okuduklarına dair rivayetler dolaşmaya

başladı. Bir gün Haccâc b. Yûsuf, Yahya b. Yamer’e dilde hata yapıp yapmadığını sorar. Yahya b. Yamer ona; “Evet bir âyet-i

kerime’yi hatalı okuyorsun” der. Haccâc bu hangi ayettir?

erdirmez (Tevbe 9/24). Âyette geçen َّاحََب kelimesini احََب şeklinde dammeli okuduğunu, aslında bu kelimenin َكَان ‘nin haberi

olarak fethalı okunması gerektiğini söyler (Dayf, ts.: 55).

Yukarıda zikredilen hatalı kullanımların hemen hemen her kesimde görülmeye başlaması üzerine Ebü’l-Esved ed-Duelî (ö.

69/688) dili yanlış kullanımlardan kurtarmak ve özellikle de Kur’ân’ın doğru okunmasını sağlamak için belli başlı kaideler

ortaya koydu. Nahiv ilmini ilk defa belli bir disiplin altına alma şerefine nail olan ünlü dil alimi’ni bu kararı almaya iten etkenin

aşağıdaki olay olduğu rivayet edilir:

Dönemin Basra valisi Ziyâd b. Ebîh (v. 53/673) dilde hatalı kullanımların yaygınlaştığını görünce Ebû’l-Esved ed-

Duelî’den Kur’ân Tilâvetinde gittikçe yaygın hale gelen hatalı okuyuşları engelleyecek bir şey yapmasını ister. O ilk başta bu

teklifi kabul etmez. Bir gün, Tevbe sûresinde geçen َين كِّ نَ الْمُشْرِّ يءٌ مِّ َ بَرِّ kelimesinin harekesini damme رَسُولهُُ ayetini okurken انََّ اللّٰه

hareke için harfin altına bir nokta, ötre hareke içinde harfin önüne bir nokta koymasını ve tenvin için de iki nokta koymasını

söyler. Bu şekilde Kur’ân’ın tamamı noktalanır (Çetin, 1982: 144; Kaya, 2015: 62).

Sonraki süreçte Haccâc b. Yûsuf, Kur’ân’da yer alan noktalı harfleri birbirinden ayırmak için Nasr b. Âsım (v. 89/708)

veya Yahyâ b. Yamer (v. 129/746)’ den bir alamet koymalarını istemiştir. Onlar da, bunun üzerine, harflerin noktalamasını

yapmışlardır (Kaya, 2015: 64).

DİĞER İLİM DALLARINDA LAHN

Arapçada lahn; harflerin telaffuzunda, kelimelerin yapısında ve dilin doğru kullanımında hata etmek demektir. Özellikle

kelimelerin son harfinin harekesinde yapılan değişiklik doğrudan manaya etki edeceği için dilde hatalı kullanımlar ortaya

çıkabilmektedir. Bu konuda Zemahşerî (ö. 538/1143) şu ifadeleri kullanır: “Bir kimse konuşması esnasında iʿrap kaidelerine

uymaz, dili hatalı kullanırsa konuşmasında lahne düştü denilir” (ez-Zemahşeri, 1989: 2/163). Lahn kelimesi “dili yanlış

kullanma” anlamında ilk defa, İslam’ın hızlı bir şekilde yayılmasına bağlı olarak Arapların Arap olmayan unsurlarla karşılaşması

Bununla beraber Fatiha

suresi ile alakalı zelletü’l-kârî (okuyucunun yanılması) bahislerinde bazı yanlış okumalara da işaret edilmektedir. Hanefi

mezhebine göre yanlış okuma ile ilgili genel kabul şöyledir; Yanılarak okunan bir lafzın benzeri Kur’ân’da varsa, Ebu Hanife

(v. 150/767) ile İmam Muhammed’e (v. 189/805) göre mana bozulursa namaz bozulur. Bu iki imama göre mana asıldır. Ebu

Yusuf’a (v. 182/798) göre ise; benzeri Kur’ân’da olan lafızdan dolayı namaz bozulmaz. Ona göre asıl olan benzerinin Kur’ân’da

bulunup bulunmamasıdır (Kemaleddin İbnü’l-Hümam, 1970: 1/323; Kurt, 2006: 161).

Hanefi bilginler, Fatiha suresinde oluşabilecek hatalı okuyuşları ele alırken şu örnekler üzerinde dururlar;